
COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 214 DEL 21/03/2024

OGGETTO: AMMISSIBILITA’ ISTANZE DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI
PRESENTATE DA CITTADINI RESIDENTI E DEFINIZIONE FABBISOGNO 2024 PER IL
COMUNE DI SEREGNO.



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AMMISSIBILITA’ ISTANZE DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER IL
SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
NEGLI EDIFICI PRIVATI PRESENTATE DA CITTADINI RESIDENTI E
DEFINIZIONE FABBISOGNO 2024 PER IL COMUNE DI SEREGNO.

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO:

- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati” testo aggiornato;

- la Legge Regionale 20 febbraio 1989 n. 6 “Norme sulle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche
di attuazione” e la Legge Regionale 31 marzo 2008 n. 5 “interventi normativi per l’attuazione della
programmazione regionale e modifica e integrazione di disposizioni legislative – collegato
ordinamentale 2008 art. 34 ter”;

- la Circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 gennaio 1989 n. 1669/U.E. avente ad
oggetto: “Circolare esplicativa della Legge 9 gennaio 1989 n. 13”;

- il D.M. n. 236 del 14 giugno 1989 “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’ammissibilità,
adattabilità e la visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica e sovvenzionata e
agevolata, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche;

- il D.G. Casa e Opere Casa e Opere Pubbliche n. 14032 del 15 dicembre 2009 con il quale Regione
Lombardia ha formulato le indicazioni operative per l’accesso ai contributi per l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici residenziali privati e criteri di controllo;

CONSIDERATO che:

- per il Fabbisogno 2024 al Comune di Seregno sono pervenute n. 4 istanze di cittadini residenti per la
concessione di contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati;



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

- le domande sono pervenute entro il 1 marzo 2024, termine di presentazione delle istanze ai sensi

dell’art. 11 della Legge n. 13/89;

ATTESO che:

- il Servizio Sociale ha svolto l’istruttoria amministrativa al fine dell’accertamento di ammissibilità delle
domande, verificando la presenza di tutte le indicazioni e documentazioni e, a seguito di sopralluogo
da parte del tecnico del Servizio Manutenzioni – Area Lavori Pubblici e Patrimonio è stato possibile
verificare i requisiti necessari per la concessione del contributo quali:

- esistenza della barriera architettonica;

- inesistenza dell’opera per cui è stato richiesto il contributo:

- mancato inizio lavori alla data di presentazione dell’istanza;

- congruità della spesa prevista rispetto alle opere da realizzare;

- l’istanza presentata con protocollo n. 71334 del 10/11/2023 è risultata non ammissibile in quanto,

come da Relazione Tecnica “la semplice sostituzione con impianto o ausilio conforme ai requisiti

tecnici normative e/o delle medesime caratteristiche non risulta compreso nell’elenco degli interventi

finanziabili da Regione Lombardia”;

VISTO che entro 30 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle istanze è richiesta

all’Amministrazione Comunale, sulla base delle domande ritenute ammissibili, la definizione del

fabbisogno del Comune, computato in base all’importo complessivo dei contributi determinati in base ai

criteri di cui all’art. 9 comma 2, con definizione dell’elenco delle istanze ordinate secondo i criteri di cui

all’art. 10 da pubblicarsi mediante affissione all’Albo pretorio e da comunicare alla Regione Lombardia;

CONSIDERATA, quindi, l’ammissibilità rilevata a favore di n. 3 istanze e la relativa quantificazione

dei contributi assegnati dal sistema Barch di Regione Lombardia:

- Istanza prot. n. 39561/23 del 30/06/2023 - ID Regione 5335300

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 10.224,00 iva 4% compresa

Contributo assegnato su spesa: € 4.492,71;

- Istanza prot. n. 3751/24 del 16/01/2024 - ID Regione 5335616

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 16.000,00 iva 4% compresa

sconto in fattura 75% (€ 12.000,00) – spesa effettiva € 4.000,00 iva 4%compresa

Contributo assegnato su spesa effettiva: € 2.936,71;

- Istanza prot. n. 14326/24 del 28/02/2024 - ID Regione 5377734

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 16.800,00 iva 4% compresa

sconto in fattura 75% (€ 12.600,00) – spesa effettiva € 4.200,00 iva 4%compresa

Contributo assegnato su spesa effettiva: € 2.986,71;

per cui è stato stabilito un fabbisogno complessivo per l’anno 2024 di € 10.416,13;



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

CONSIDERATO che l’erogazione dei contributi in questione avviene in funzione delle stato di

salute: tutti i documenti contenenti informazioni che possono consentire l’identificazione dei beneficiari

o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili restano conservati agli atti del Servizio Protezione Sociale e

Assistenza Economica, a garanzia della privacy (Regolamento UE 679/2016), a disposizione di chi ne

faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse legittimo dichiarati e verificati, tenendo conto che

tali pratiche sono menzionate secondo il codice derivante dal sistema Barch di Regione Lombardia

identificativo dei beneficiari.

D E T E R M I N A

1) di prendere atto che dalla Regione Lombardia, tramite sistema Barch - Regione Lombardia – è stata

confermata l’ammissibilità delle istanze pervenute al Comune di Seregno dei cittadini residenti ed è

stato determinato il fabbisogno comunale complessivo per l’anno 2024 di cui € 10.416,13 come di

seguito indicato:

- Istanza prot. n. 39561/23 del 30/06/2023 ID Regione 5335300

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 10.224,00 iva 4% compresa

Contributo assegnato su spesa: € 4.492,71;

- Istanza prot. n. 3751/24 del 16/01/2024 ID Regione 5335616

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 16.000,00 iva 4% compresa

sconto in fattura 75% (€ 12.000,00) – spesa effettiva € 4.000,00 iva 4%compresa

Contributo assegnato su spesa effettiva: € 2.936,71;

- Istanza prot. n. 14326/24 del 28/02/2024 - ID Regione 5377734

Tipo di intervento: installazione servoscala a poltroncina

Importo preventivo: € 16.800,00 iva 4% compresa

sconto in fattura 75% (€ 12.600,00) – spesa effettiva € 4.200,00 iva 4%compresa

Contributo assegnato su spesa effettiva: € 2.986,71;

2) di demandare a successiva determinazione l’impegno di spesa, l’accertamento e la liquidazione dei

contributi, previa emissione del decreto della Regione Lombardia relativo al piano di riparto dei

contributi a favore dei Comuni;

3) di disporre la pubblicazione dell’elenco delle pratiche per l’eliminazione delle barriere architettoniche
e del relativo fabbisogno per l’anno 2024 all’Albo Pretorio, come previsto dalla Legge 9 gennaio 1989,
n. 13 e alla Circolare esplicativa del Ministero dei Lavori Pubblici del 22 giugno 1989, n. 1669/U.L.;

4) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno, approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 203 del 10/12/2013;



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 saranno
adempiuti pubblicando con tempestività il presente atto nell’apposita sezione dedicata alla
trasparenza “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” presente sul sito web dell’Ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità di cui
art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto pubblico;

7) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma 8, della
Legge n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta n. 49 del
04/04/2023;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: AMMISSIBILITA’ ISTANZE DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI
PRESENTATE DA CITTADINI RESIDENTI E DEFINIZIONE FABBISOGNO 2024 PER IL
COMUNE DI SEREGNO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Mirella Dell'Anna

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 44 - 21/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


